
                                                                             

                                     

 

 

          

 

 

入学・進級おめでとうございます！ 
 

校長 木村 高一郎 

 

 本校は１１月２９日（土）に、創立９０周年記念式典が予定されています。その記念式典とともに、今年度の諸

行事が開校をお祝いする行事となります。 

 この歴史ある地域とともに、児童一人一人に「生きる力」を、確実に身に付けさせていきたいと考えています。 

令和７年度は６６名の新１年生を迎え、９２名の２年生、９１名の３年生、９１名の４年生、８８名の５年生、

７３名の６年生の全校児童５０１名でスタートします。 

学校教育目標「明るく思いやりのある人」「よく考える人」「たくましい人」を体現するための様々な教育活動へ

のご理解・ご協力をお願いいたします。 

 

 学校からのお知らせとお願い  

 

１ 欠席・遅刻等の連絡方法について 

昨年度同様、欠席や遅刻等の連絡は、学校ホームページにある『欠席・遅刻・早退連絡フォーム』にアクセスし、朝８

時１５分までにご登録ください。担任が連絡内容を確認します。連絡がない場合は学校より問い合わせします。 

 

２ 『板橋区学校等緊急連絡メール』登録のお願い 
今年度より、板橋区のメール配信システムが「スママチ」から「すぐーる」に変更となります。詳細は後日お知らせし

ます。令和６年度のメールシステムは既に登録解除となっておりますので、必ず新しい今年度のものをご登録ください。 

 

３ ご確認をお願いします 
① 学校だよりは、昨年と同様に学校ホームページに掲載します。 

② 学校ホームページに児童の様子を随時掲載してまいります。児童の写真を掲載することがありますが、児童名が

特定されたり顔等が拡大したりしても判別できないように配慮しております。肖像権の関係で写真掲載を希望さ

れない方は、４月１８日（金）までに担任までお知らせください。 

 

４ 電話による対応について 
電話での対応をする際、時間によって対応できなくなりますので、時間の確認をお願いします。時間を過ぎますと録音

されたメッセージが流れます。留守番電話機能はありませんので、翌日以降の対応となります。 

なお、学校からの緊急連絡は時間外になる場合があります。 

    対応可能時間  ８時１５分～１６時４５分 

 

５ 算数少人数指導について 
算数の学習では、細やかな指導となるよう学年ごとに3クラスあるところを習熟度別に４クラスに分けて指導していき

ます。全学年で実施します。 

 学校だより  

                                             

                                            校長  小竹  

厚 

小豆沢学びのエリア 
（志村二小･志村四小･志村二中） 

令和７年４月７日    

板橋区立志村第二小学校 

校 長 木 村  高 一 郎    



４月 行事予定表 
日 月 火 水 木 金 土 

 ３／３１ １ ２ ３ ４ ５ 

       

     春期休業日終 
６年生前日登校日 

 

 

６ ７ ８ ９ １０ １１ １２ 

 １年【２】 

２～５年【１】 

６年【４】 

１年【３】 

２～６年【４】 

１年【３】 

２～６年【４】 
全学年【４】 全学年【４】  

 始業式 

入学式 

 

学習タイムR  

定期健康診断始 

学習タイムR  

給食始２～６年 

対面式 
学力向上推進週間始 

給食始 １年 

身体計測１・４年 

保護者会4～６年 

学習タイムM 

身体計測５・６年 
保護者会１～３年 

 

１３ １４ １５ １６ １７ １８ １９ 

 １年【４】 

２年【５】 

３～６年【６】 

１年【４】 

２～６年【６】 
全学年【３】 

１年【４】 

２年【５】 

３～６年【６】 

１～３年【４】 

４年【５】 

５～６年【６】 

全学年【３】 

 全校朝会 

安全指導日 

心臓検診１・４年 
登校班会議班長指導 

学習タイムM  学習タイムR  

身体計測２・３年 

音楽朝会  
学力向上推進週間終 

内科検診３・４年 

全国学力学習状況調査６年 

学習タイムM  

聴力検査１・２年 
児童質問調査６年 

委員会活動① 

学習タイムR    
土曜授業プラン① 

登校班会議 

（下校訓練） 

２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ 

 １年【４】 

２年【５】 

３～６年【６】 

１年【４】 

２～６年【５】 

１年【４】 

２～６年【５】 

１年【４】 

２～６年【５】 

１～３年【４】 

４～６年【６】 

 

 全校朝会 

内科検診５・６年 

尿検査（１次） 

学習タイムM  

避難訓練 
消防写生会１・２年 

学習タイムT  

歯科検診５・６年 

 

 

委員長紹介集会 
耳鼻科検診４～６年 

学習タイムM  

クラブ活動① 

 

２７ ２８ ２９ ３０ ５／１ ５／２ ５／３ 

 １年【４】 

２年【５】 

３～６年【６】 

 
１年【４】 

２～６年【５】 

１年【４】 

２～４年【５】 

５～６年【６】 

１年【４】 

２～３年【５】 

４～６年【６】 

 

 全校朝会 
運動会特別時程始 

聴力検査３・５年 
尿検査（１次予備） 

昭和の日 

学習タイムR  

聴力検査５・６年 

体育朝会 

視力検査３・４年 

運動会係児童打ち合わせ 

学習タイムM  

離任式 

聴力検査１・２年 
建国記念日 

 

土曜授業プランについて 

  １９日（土）は土曜授業プランです。詳細については、後日お知らせします。併せて、下校訓練も行います。こちらも後日 

お知らせを配付するので、ご確認ください。 

    下校訓練 １９日（土）３校時 １０：４５～ 

         ※新世話人の方は、３校時（１０：４５）に、登校班の教室へお集まりください。登校班の教室は、当日の

玄関に表示します。よろしくお願いします。 

保護者会について 

  下記の日程にて、各学年の保護者会を実施します。詳細については、お知らせをご覧ください。ご多用とは存じますが、多 

くの保護者の方のご出席をお待ちしております。 

【４～６年】 １０日（木） １４：３０～   

【１～３年】 １１日（金） １４：３０～ 

 


